⁹⁹ Lc 23,43

¹⁰⁰ Lc 23,39

¹⁰¹ Cf. GLO. ORD., Lc 11,22

¹⁰² Is 8,3 (Vg. ... *spolia detrahere* ...; in GLO. ... *spolia detrahe*...)

¹⁰³ Cf. GLO. INT., ibidem: «*Spolia detrahe*, “ascendens in altum captivam duxit captivitatem”».

¹⁰⁴ GLO. ORD., Lc 1.c.: «*Spolia sunt animae ab eo deceptae, quae victor Christus distribuit, qui est insignium triumphantis, quia captivam ducent captivitatem, dedit dona hominibus quos quidem apostolos, alios evangelistas, etc.* (Eph 4,11).

¹⁰⁵ Ps 67,13

¹⁰⁶ Cf. GLO. ORD., et INT., ibidem: «*Pater*, “non estis destituti ut putant”». Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS (... 1117), *Liber Psalmorum*, PL 113,942B: «*Rex virtutum. (HIER.): Apostolorum vel dilecti. (CAS.): Pater est rex angelorum, quibus imperat et ipse dilectus. (Aug.): Rex virtutum *dilecti*. Filii, idest pater vel more veteris Scripturae Christus rex virtutum ; Christi, idest, suarum, ut fecit Moyses, sicut praecepit Dominus Moysi. *Dilecti, dilecti.* (CAS.): Repetitio *dilecti* ad commendationem; sed non est haec repetitio in omnibus libris, sed sive sit, sive non, hic est sensus, *dilecti*, non solum ad alia, sed etiam ad dividendas spolia, quae dividendo, speciosam fecit Ecclesiam».*

¹⁰⁷ Lc 9,35

¹⁰⁸ Cf. GLO. INT., Ps 67,13: “*doctores*”.

^{109/a} Cf. GLO. ORD., ibidem

^{109/b} MARTINUS LEGIONENSIS (1130-1203), *Sermones de sanctis*, PL 209,35: «*Per virtutem eiusdem sanctae crucis fortis armatus, ille ac superbus, qui in pace atrium suum custodire et vasa possidere videbatur* (Lc XI), iuste et rationabiliter vincitur vasa eius, scilicet corda fidelium in quibus confidebat, superbia videlicet et dolus, franguntur; humanum genus Deo reconciliatur, tempa idolorum destruuntur, sancta Ecclesia roboratur, Christiani in fide solidantur, pagani, eo quod idola adoraverint, confunduntur, captivi qui diu illuc detinebantur, ad perpetuae lucis et pacis requiem transferuntur, ianua paradisi aperuntur, damna caelestium ordinum reparantur, daemonia reprimuntur, hostes superantur; et, breviter dicam, sine illa nullum sacramentum perficitur in sancta Ecclesia».

¹¹⁰ Dan 8,4

similis, idest aequalis, Altissimo’¹¹¹ -; in meridie maiores, in quibus fervet calor dignitatis et potentiae, intelliguntur. Aries ergo cornutus, idest cornuta superbiae spiritus, ventilat contra occidentem, idest conculcat pauperes et minores; et contra aquilonem, quia contemnit aequales; et contra meridiem, quia subsannat et deridet maiores. *Et omnes*, inquit, *bestiae non poterant resistere ei, neque liberari de manibus eius.* O cornuta superbia, quis de manibus tuis poterit liberari, cum Luciferum - ‘signaculum similitudinis, cuius operimentum fuit, ut dicit Ezechiel, omnis lapis pretiosus’¹¹² - in tantae elationis altitudinem elevasti? Caelestis es natione et ideo mentes caelestium inhabitare consuevisti, latens sub cinere et cilicio.

Ab istius bestiae cornibus David propheta exorabat, cum dicebat: *Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam*¹¹³. ‘In unicorni superbia singularis intelligitur, quia superbis singulariter vult praeminere’¹¹⁴. Unde: ‘Omnisque potestas impatiens consortis erit’¹¹⁵. Et David detestatur superbiam, dicens: *Domine Deus meus, si feci istud*¹¹⁶. Et attende quia ‘ad maiorem ipsius superbiae detestationem noluit eam proprie nomine nominare’¹¹⁷. Ante omnia Deus superbiam detestatur. Unde Petrus: *Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam*¹¹⁸. Et de unicorni dicitur in Iob: *Numquid volet rhinoceros, ‘vel monoceros, idest unicornis’*¹¹⁹, *servire tibi aut morabitur ad praesepe tuum?*¹²⁰ Quasi diceret: *Tuum non.* Quia superbis non potest considerare praesepe Domini, scilicet quod positus sit in praesepi pro nobis.

14 - Notandum autem quod ‘quaedam animalia habent cornua recurvata ad posterius’¹²¹, per quae significatur superbia aliquorum, quae confringitur per eorum luxuriam, ut qui in cogitatione elati sunt par carnis luxuriam consternantur. Unde Osee: *Respondebit arrogantia Israel in faciem eius*¹²². ‘Solet enim contingere, ut qui occultam superbiam non cognoscit, eandem per luxuriae vitium cognitam erubescit’¹²³.

‘Sunt et quaedam animalia, quae habent cornua declinantia in anterius, ut unicorns’¹²⁴, per quae significatur superbia hypocritarum, qui simulatione religionis palliant superbiam suam, de quibus dicit Ecclesiasticus: *Est qui nequiter humiliat se, et interiora eius plena sunt dolo*¹²⁵; et beatus GREGORIUS: ‘Pretiosa res humilitas, qua superbia palliari appetit, ne vilescat’¹²⁶.

Item, ‘quaedam animalia habent cornua recurvata ad seipsa, ut vacca agrestis’¹²⁷, per quae significatur superbia aliquorum, quae in seipsa confringitur. Unde ait Isaias: *Confringet Dominus*

¹¹¹ Cf. Is 14,13-14

¹¹² Cf. Ez 28,12-13

¹¹³ Ps 21,22

¹¹⁴ Cf. GLO. INT., ibidem: «Cornibus, (AUG): “Sublimitibus vel superbia”». «Unicorni (AUG): “Superborum singulariter se erigentim et consortis non ferentium”».

¹¹⁵ LUCANUS, *De bello civili*, I,92-93

¹¹⁶ Ps 7,4

¹¹⁷ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹¹⁸ 1Pt 5,5 (Vg. *Dominus superbis...*)

¹¹⁹ Cf. GREG., *Moralium* XXXI,15,29, PL 76,590

¹²⁰ Iob 39,9

¹²¹ Hic et in proxime sequentibus Antonius memorat varios modos, quibus natura genus quadrupedum cornibus instruxit. De his singillatim PLINIUS (*Nat. hist.* I,45) ait: « Cornua multis quidem et aquatilium et marinorum et serpentum variis data sunt modis; sed quae iure cornua intelligentur, quadrupedum generi tantum... Nec alibi maior Naturae lascivia. Lusit animalium armis. Sparsit haec in ramos, ut cervorum. Aliis simplicia tribuit... Aliorum finxit in palmas... Dedit ramose capreis, sed parva... Convoluta in anfractum arietum generi... Infesta tauris. Rupicapris in dorsum adunca, damis in adversum... Aliis singula, et haec in medio capite, aut naribus... Iam quidem aliis ad incursum robusta, aliis ad ictum, aliis adunca, aliis redundca; aliis ad iactum, pluribus modis: supina, convexa, conversa, omnia in mucronem migrantia... ”.

¹²² Os 5,5 (Vg. *mut*)

¹²³ Cf. GREG., *Moralium* XXVI,17,28, PL 76,364

¹²⁴ Cf. PLINIUS l.c.

¹²⁵ Eccli 19,23

¹²⁶ BERN., *Tractatus de gradibus humilitatis et superbiae*, 18,47, PL 182,967

¹²⁷ Hanc ARISTOTELES (*De hist. an.*, IX,45,630a31-35) bonasum vocat, de qua multa dicit; de eiusdem autem cornibus ait: «Cornua adunca in se flexa et pugnae inutilia gerunt, magnitudine palmari aut paulo maiora,

*exercituum lagunculam in terrore, et excelsi statura succidentur, et sublimes humiliabuntur*¹²⁸. Laguncula est mens peccatoris superbi, lutea et fragilis, aqua impleta elationis, quam Dominus tunc confringit, cum terrorem extremi iudicii ipsius superbi menti incutit. In quo iudicio *excelsi statura*, qui modo videntur stare securi illius sententiae: ‘Ite, maledicti, in ignem aeternum’¹²⁹, *succidentur, et sublimes*, qui modo ‘extento collo et nutibus oculorum vadunt, et composito gradu incedunt’¹³⁰, *humiliabuntur* usque ad infernum, et usque ad profundum laci’¹³¹, in quo non est aqua refrigerii.

Item, ‘quaedam animalia hebent cornua sursum erecta, ut cervus’¹³², quae significant superbiam aliquorum, quae ex sola religione oritur; et haec est periculosissima, de qua dicit Isaías religiosis, quibus maxime congruit praetendere insigne humilitatis, loquens sub typo vallis visionis: *Quidnam tibi quoque est, quia ascendisti et tu in tecta?*¹³³ Quasi diceret: Tolerabile est si sublimia appetant saeculares, sed quid vobis religiosis, qui multa videtis, visum est, ut et vos sublimia petatis?

15 – Dicamus ego: *Cum fortis armatus custodit atrium suum*. Atrium cornutaे superbiae est cor superbi, in quo superbia speciale elegit hospitium. Sicut enim ‘in corde principium est venarum et prima virtus creans sanguinem’¹³⁴, sic a cordis superbia procedit omne malum. Unde: *Initius omnis peccati superbia*¹³⁵. Haec atrium cordis custodit, ne aliquis ex eius adversariis ex adverso ascendet et pacem eius conturbet, de qua Dominus in Luca: Et nunc *in hac die tua quae ad pacem tibi*¹³⁶; et Propheta: *Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns*¹³⁷.

Sequitur: *Si autem fortior illo superveniens vicerit eum* etc. Fortior est humilitas, de cuius fortitudine dicit David ad Saul, in primo libro Regum: *Leonem et ursum interfeci ego servus tuus*¹³⁸. «David interpretatur manu fortis»¹³⁹, et significat humilem, qui quanto magis humiliatur, tanto magis fortis efficitur. Est enim humilius sicut quidam vermis, ‘qui dicitur intestinum terrae’¹⁴⁰, qui contrahit se, ut magis se extendat; sic humilius se contrahit et abbreviat, ut fortius ad capienda bona caelestia se extendat, de quo dixit Ecclesiasticus: *Erexit eum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput eius a tribulatione; et mirati sunt in eo multi*^{141/a}. Hic humilius et fortis David dicit: *Ego servus tuus*. O margarita fulgens! O narde redolens!^{141/b} O humilitas, cynamomum aromatizans! *Ego, inquit, servus tuus*. Humilis servum se reputat, servum se nominat, omnium pedibus se subicit, seipsum abicit, minus de se sentit quam in se sit. Unde GREGORIUS: “Specimen electorum est minus de se sentire quam sunt”¹⁴².